
quarta-feira, 22 de abril de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2

ERRATA DE PORTARIA Nº 418/2009
PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.402 de 20/04/2009.
Onde se lê: 9ª Reunião da Coordenação Executiva da 4ª 
Conferência Nacional das Cidades – 4ª NCC.
Leia-se: 9° Reunião do Grupo de Trabalho de Conflitos 
Fundiários Urbanos e da 1° Reunião  da Coordenação Executiva 
da 4° Conferência  Nacional das Cidades – 4° NCC.

PORTARIA Nº 425/2009
PORTARIA Nº. 425/2009, DE 20 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, à servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, Assessor 
Especial I, matrícula 57176624/1, correspondente a seu 
deslocamento ao Município de Abaetetuba, no dia 24/04/2009, 
com objetivo de participar do processo de eleição da COFIS, 
referente as Obras de Abastecimento de Água – PAC/FUNASA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 426/2009
PORTARIA Nº.426/2009, DE 20 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½ (uma 
e meia) diárias, ao servidor JOSÉ EDSON SIQUEIRA CHAVES, 
Assessor Especial I, matrícula 57176593/1, referente ao 
seu deslocamento ao Município de Bragança, no dia 22 á 
23/04/2009, com objetivo de participar da mobilização para o 
seminário Água para Todos que ocorrerá na Região do Caetes 
promovido pela SEMA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 429/2009
PORTARIA Nº. 429/2009, DE 20 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes,  ½ (meia) 
diária, ao servidor EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAES, 
motorista, mat. 57188591/1, referente a seu deslocamento ao 
Município de Bragança, no dia 23/04/2009, com o objetivo de 
conduzir os técnicos desta secretaria, em visita técnica para 
levantamento de obras no município, no âmbito do Programa 
Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 424/2009

PORTARIA Nº 424/2009, DE 20 DE ABRIL DE 2009.
Servidor: Elinaldo Silva Ferreira
Mat: 55589098/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Igarapé-Miri
Dia: 23/04/2009         
Nº. de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para técnico desta 
Secretaria que irá ao referido município com objetivo de 
verificar junto a Prefeitura a Vigência do Convênio nº. 018/2008 
– FDE.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº 427/2009
PORTARIA Nº 427/2008, DE 20 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: Marta do Socorro Farias Barriga
Matrícula: 57176255/2
Cargo: Assessora Jurídica
Origem: Belém

Destino: Marabá
Período: 22 a 23/04/2009               
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Acompanhamento do GP de Regularização Fundiária
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº 428/2009
PORTARIA Nº 428/2008, DE 20 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: Cássio Adriano Gomes Maia
Matrícula: 57196535/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Igarapé-Miri
Dia: 23/04/2009               
Nº. de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Verificar na prefeitura vigência de convênio nº. 
018/08/ da FDE.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº 431/2009
PORTARIA Nº. 431/2009, DE 20 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor DANIEL ANDRADE LIMA, matrícula 
57197870/1, Secretário de Gabinete , referente ao seu 
deslocamento ao Município de Bragança, no dia 23/04/2009, 
com objetivo de acompanhar a Secretária desta SEDURB, 
em seminário sobre Água para Todos na Região de Caetés, 
promovido pela SEMA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 430/2009
PORTARIA Nº. 430/2009, DE 20 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula 
05539404/2, referente ao seu deslocamento ao Município 
de Bragança, no dia 23/04/2009, com objetivo de participar 
do seminário sobre Água para Todos na Região de Caetés, 
promovido pela SEMA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA E DO AVISO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2009

RETIFICAÇÃO DO AVISO PREGÃO 007/2009, Publicado no DOE 
Nº 31.397, de 13/04/2009, e do Termo de Referência, Anexo I 
do Edital:
Informamos aos interessados em participar do Pregão Eletrônico 
Nº 007/2009 que houve alteração no Termo de Referência, 
Anexo I – continuação, a seguir:
⇒ LOTE 01: COQUETEL
•Deverá ser realizado 01(um) coquetel para o evento
•Os garçons devem estar devidamente uniformizados
•Quantidade: 60 pessoas
⇒ LOTE 02 – REFEIÇÕES: MARMITEX EXECUTIVA, TÉRMICA, 
COM 03 DIVISÓRIAS.
•As refeições deverão estar embaladas individualmente e 
identificadas, bem como acompanhadas de talheres, copos e 
guardanapos descartáveis.
•Deverão ser fornecidas para estes serviços de refeição 
exatamente a quantidade total para  08(oito) reuniões.
•Quantidade: 640 pessoas (total geral).
1 - OBS: Os Serviços serão prestados de forma eventual, 
de acordo com a necessidade da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional, conforme especificação 
no Anexo I, ficando a SEDURB responsável por comunicar à 
contratada, o local, dia e hora para prestação do serviço, Item 
1.1.
2 – OBS: As alterações serão processadas nos sites: WWW.
comprasnet.gov.br e WWW.compraspara.pa.gov.br ;
3 – OBS: Estimasse que no ano de 2009, conforme Resolução 

Nº 03, que terá a ocorrência de 06(seis) reuniões ordinárias 
do CONCIDADES/PA, e estimasse a ocorrência de pelo 
menos 02(duas) reuniões extraordinárias. As reuniões do 
CONCIDADES/PA possuem média de 60(sessenta) participantes. 
A reunião do CONCIDADES/PA reúne-se também nesta SEDURB 
a Câmara Setorial de Programas Urbanos, com média de 
20(vinte) participantes.
 Belém, 20 de abril de 2009.
 CLAUDINE
 PREGOEIRA/SEDURB

PORTARIA Nº 432/2009
PORTARIA Nº. 432/2009, DE 20 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando o disposto nos Art. 77, IV e Art. 91 da lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação da certidão de 
nascimento nº. 135331, livro A - 200, fls. 32.
RESOLVE:
Conceder, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
ESRON LIMA JUNIOR, matrícula nº. 57202214/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Publica – Economista, lotado 
nesta SEDURB, no período de 07/04/2009 a 16/04/2009 com 
remuneração integral.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

CONVOCAÇÃO
Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA

O Conselho de Administração convoca os acionistas da 
Companhia de Saneamento do Pará, para as Assembleias Gerais 
Ordinárias e Extraordinária, a se realizarem, cumulativamente, 
na sede social da Empresa, à Avenida Magalhães Barata nº. 
1201, nesta cidade, às 16h do dia 29 de abril de 2009, a fim de 
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
I – ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA:
a) - Prestação de contas dos Administradores, com exame 
e deliberação sobre as Demonstrações Financeiras, Parecer 
dos Auditores Independentes e do Conselho Fiscal, relativo ao 
exercício encerrado em 31 de dezembro de 2008.
b) - Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho 
Fiscal e membros do Conselho de Administração, com a fixação 
da respectiva remuneração, nos termos do Estatuto Social da 
Companhia.
II – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA:
a) - Deliberar sobre o aumento do Capital Social.
b) - Alteração Estatutária referente ao montante do Capital 
Social.
c) - Alteração do art. 26, alínea “a” e art. 29, § 1º do Estatuto 
Social da Companhia.
III – O QUE OCORRER:

ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Presidente do Conselho de Administração

PORTARIA
PORTARIA Nº 242/2009 20 DE ABRIL DE 2009

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 


